
 
 

 
 
 

Jaguaribe, 06 de junho de 2017 Edição Nº: 2531 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

EXTRATO DO CONTRATO. A Secretaria Municipal de Saúde do município de 

Jaguaribe/CE torna público o extrato do Contrato Nº 10.03.01/2017-09, resultante do 

Pregão Presencial Nº 10.03.01/2017: UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA 

DE SAÚDE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0801.10.302.0014.2.046 – MAC e 

0801.10.301.0013.2.045 – ATENÇÃO BÁSICA. ELEMENTO DE DESPESA: 

33.90.30.00. OBJETO: REGISTRO DE PREÇO, TIPO MENOR PREÇO POR LOTE 

PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL GRÁFICO PARA SUPRIR AS NECESSIDADES 

DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE - CE. VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de Dezembro de 2017. 

CONTRATADO (A): GILMÁRIA FREIRE PORFÍRIO - ME. ASSINA PELO (A) 

CONTRATADO (A): Paulo Wagner de Freitas Teixeira Guedes. ASSINA PELO (A) 

CONTRATANTE: Maria Zuleide Amorim Muniz. VALOR GLOBAL: R$ 60.939,00 

(sessenta mil novecentos e trinta e nove reais ). Jaguaribe/CE, 05 de junho de 2017. Maria 

Zuleide Amorim Muniz. Secretária de Saúde. 

 

 

***  ***  *** 

 

 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO. O Serviço 

Autônomo de Água e Esgoto do município de Jaguaribe, torna público o extrato 

resumido da dispensa de licitação, conforme descrição a seguir: PROCESSO Nº: 

DISPENSA Nº. 05.29.001/2017. FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24, inciso I e 

parágrafo 1º, do e parágrafo único, do artigo 26, da Lei federal no 8.666/93 e suas 

alterações posteriores, e a Lei Municipal nº 1.129 de 05 de março de 2013. OBJETO: 

CONTRATAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DE 

ESTAÇÃO DE BOMBAS NO DISTRITO DE FEITICEIRO, MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE - CE. CONTRATADA: JC CONSTRUÇÕES LTDA ME. DATA DA 

DISPENSA: 02 de junho de 2017. VALOR TOTAL: R$ 17.730,00. Jaguaribe-CE, 06 

de junho de 2017. FRANCISCO RONALDO NUNES. Diretor Especial. 

 

 

***  ***  *** 

 

 

Portaria nº 235/2017, de 06 de junho de 2017.  Nomeia componentes do Conselho 

Municipal dos Direitos da Mulher e dá outras providências. O Prefeito Municipal de 

Jaguaribe, DR. JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO, no uso de suas  

atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal.  

CONSIDERANDO que o Poder Público, assim como toda a sociedade, precisa apoiar 

sempre o Conselho Municipal da Mulher e mais que isso, se conscientizar de que esse é 

um trabalho árduo e tem sido desempenhado em benefício de muitas mulheres que se 

encontram desprotegidas, humilhadas e sem saber que rumo dar à própria vida;  

CONSIDERANDO que a família é a base da sociedade e isso não é novidade, mas essa 

base necessita ser solidificada no amor e respeito mútuo, para tanto os pais precisam 

conviver em paz e dar bons exemplos aos seus filhos; CONSIDERANDO que as 

conselheiras da mulher têm lutado de todas as formas para modificar a mentalidade das 

pessoas, especialmente dos homens para que estes vejam as mulheres com mais respeito 

e que não façam da força bruta uma arma covarde para resolução de problemas.  

RESOLVE: Nomear componentes do Conselho Municipal dos Direitos da Mulher de 

Jaguaribe-CE, na forma que indica: 

 

TITULARES SUPLENTES SEGMENTO 

ORGANIZAÇÕES GOVERNAMENTAIS 

Maria Bianca 

Pinheiro de Moura 

Maria Juliana Queiroz 

Nunes 

Secretaria do Trabalho e da 

Assistência Social 

Alcilene Almeida de 

Oliveira Lima 

Maria Mariluce Oliveira 

Silva 

Secretaria Municipal de Saúde 

 

Francisca Antônia 

Morais da Silva 

Maria Aparecida Guedes 

das Neves 

Secretaria Municipal de 

Educação 

Luciana da Cunha 

Maia 

Lucitânia Peixoto Silva Secretaria de Esporte 

Juventude e Cultura 

Édiva Maria 

Diógenes Braga 

Santiago 

Raimunda Meible 

Diógenes Pinheiro 

Câmara Municipal de 

Jaguaribe 

ORGANIZAÇÕES NÃO GOVERNAMENTAIS 

Maria Lúcia de 

Freitas Vitor 

Ana Fernanda Vieira da 

Silva 

Fundação Tuboarte 

Maria Eliana Silva 

de Lima Cândido 

Rosalva Ferreira da Silva Associação dos Agentes 

Comunitários de Saúde 

Eluneide Maria de 

Aquino 

Maria do Socorro B. de 

Oliveira 

Sindicato dos 

Trabalhadores(as) Rurais de 

Jaguaribe 

Adriana Magalhães 

Bezerra 

Vânia Maria Acioly 

Guedes Vieira 

Centro Social Marieta Cals  

Maria José Cardoso Maria Marlene Maia Movimento de Promoção 

Social 

 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE,  06 de junho de 2017. José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro Prefeito 

Municipal 

 

***  ***  *** 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO. O Serviço Autônomo de Água 

e Esgoto do município de Jaguaribe, torna público o extrato do Terceiro Aditivo ao 

Contrato decorrente do processo licitatório na modalidade Pregão Presencial Nº 

08.24.001/2015, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

DE ASSESSORIA TÉCNICA EM CONTROLADORIA, COMPREENDENDO 

ORIENTAÇÃO E ACOMPANHAMENTO AOS AGENTES PÚBLICOS QUANTO AO 

FLUXO DA DESPESA, CONTROLE DE ALMOXARIFADO, VEÍCULOS E 

PATRIMÔNIO JUNTO AO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DO 

MUNICIPIO DE JAGUARIBE – CEARÁ. CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO 

DE ÁGUA E ESGOTO. CONTRATADO (A): ACCORD CONTABILIDADE E 

AUDITORIA S/S. REASJUSTE CONCEDIDO (%): 11% (onze por cento). ASSINA 

PELO (A) CONTRATADO (A): José Castelo Neto. ASSINA PELA CONTRATANTE: 

Francisco Ronaldo Nunes. Jaguaribe-CE, 06 de junho de 2017. Maria Ozilene Moreira 

Alves. Pregoeira. 

 

 

***  ***  *** 

 

Portaria nº 237/2017, de 06 de junho de 2017. Revoga art. 1º da Portaria n° 

090.46/2017, que nomeia Presidente da Comissão Especial de Administração do 

Cemitério Público Municipal São Miguel Arcanjo, do Município de Jaguaribe, Estado 

do Ceará, e dá outras providências. O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE, Estado do Ceará, José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município 

e demais Legislações em vigor; RESOLVE: Art. 1º. Revogar o art. 1º da Portaria n° 

090.46/2017, de 02 de janeiro de 2017, que nomeia a Sra. MARIA DE LOURDES DA 

SILVA, Presidente da Comissão Especial de Administração do Cemitério Público 

Municipal São Miguel Arcanjo, do Município de Jaguaribe, Estado do Ceará, ficando 

revogadas todas as disposições em contrário. Art. 2º. Nomear MARIA JOCILDA 

BARBOSA FERREIRA, brasileira, casada, servidora pública municipal, portadora da 

Cédula de Identidade nº 882974-85 e CPF 171.495.843-49, representante da 

Administração Pública Municipal, PRESIDENTE DA COMISSÃO ESPECIAL DE 

ADMINISTRAÇÃO DO CEMITÉRIO PÚBLICO MUNICIPAL SÃO MIGUEL 

ARCANJO. Art. 3º. Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. PREFEITURA MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE,  06 de junho de 2017. José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro  

Prefeito Municipal 

***  ***  *** 

Portaria de Viagem Nº 121/2017O Ordenador (a) de despesa do (a), Serviço Autônomo 

de Agua e Esgoto-SAAE, no uso das atribuições que lhes são conferidas por lei, etc. 

Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento a Jaguaribe com 

o seguinte objetivo: REALIZAR COLETA PARA ANALISES FISICO- QUIMICAS E 

BACTERIOLOGICA NAS COMUNIDADES JUREMINHA, VIEIRA, FECHADO, 

PEDRA BRANCA E NOS DISTRITOS DE NOVA FLORESTA E FEITICEIRO 

JUNTO AO LABORATÓRIO DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE AGUA E ESGOTO-

SAAE DE JAGUARIBE. RESOLVEDESIGNAR FRANCISCO TADEU BARRETO 

PINHEIRO, para efetuar a viagem/deslocamento a supra identificada e autorizar a 

Tesouraria do(a), Serviço Autônomo de Agua e Esgoto -SAAE , a efetuar o pagamento de 

1,0 Diária(s), valor unitário de R$ 28,00 (VINTE E OITO REAIS) totalizando R$ 28,00 

(VINTE E OITO REAIS) para viagem/deslocamento a se realizar no período de 

07/06/2017 a 07/06/2017.REGISTRE-SE COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. Paço do 

Governo Municipal de (a) Jaguaribe, em 6 de Junho de 2017. FRANCISCO RONALDO 
NUNES Ordenador 

***  ***  *** 

Portaria de Viagem Nº 122/2017O Ordenador (a) de despesa do (a), Serviço Autônomo 

de Agua e Esgoto-SAAE, no uso das atribuições que lhes são conferidas por lei, etc. 

Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento a Jaguaribe com 

o seguinte objetivo: ACOMPANHAR COLETA PARA ANALISES FISICO- 

QUIMICAS E BACTERIOLOGICA NAS COMUNIDADES JUREMINHA, VIEIRA, 

FECHADO, PEDRA BRANCA E NOS DISTRITOS DE NOVA FLORESTA E 

FEITICEIRO JUNTO AO LABORATÓRIO DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE AGUA E 

ESGOTO-SAAE DE JAGUARIBE. RESOLVEDESIGNAR FRANCISCO NIVARDO 

LIMA, para efetuar a viagem/deslocamento a supra identificada e autorizar a Tesouraria 



 
 

 
 
 

Jaguaribe, 06 de junho de 2017 Edição Nº: 2531 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 2 
  

do(a), Serviço Autônomo de Agua e Esgoto-SAAE , a efetuar o pagamento de 1,0 

Diária(s), valor unitário de R$ 28,00 (VINTE E OITO REAIS) totalizando R$ 28,00 

(VINTE E OITO REAIS) para viagem/deslocamento a se realizar no período de 

07/06/2017 a 07/06/2017.REGISTRE-SE COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. Paço do 

Governo Municipal de (a) Jaguaribe, em 6 de Junho de 2017. FRANCISCO RONALDO 

NUNES Ordenador 

***  ***  *** 

 

Portaria nº 236/2017, de 06 de junho de 2017. Revoga o inciso segundo do art. 1º da 

Portaria n° 090.45/2017, que nomeia representante da Igreja Católica, como membro da 

Comissão Especial do Cemitério do Município de Jaguaribe, Estado do Ceará, e dá 

outras providências. O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do 

Ceará, José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso das atribuições legais que lhe 

são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais Legislações em 

vigor; RESOLVE: Art. 1º. Revogar o inciso segundo do art. 1º da Portaria n° 

090.45/2017, de 02 de janeiro de 2017, que nomeia a Sra. MARIA DE LOURDES DA 

SILVA, representante da Igreja Católica da Comissão Especial do Cemitério Público 

São Miguel Arcanjo, do Município de Jaguaribe, Estado do Ceará, ficando revogadas 

todas as disposições em contrário. Art. 2º. Nomear como REPRESENTANTE DA 

IGREJA CATÓLICA, a Senhora MARIA AMORIM SILVEIRA COSTA, 

brasileira, casada, do lar, RG 630.207 SSP-CE e CPF 682.888.403-53 Art. 3º. Essa 

Portaria entra em vigor na data de sua publicação. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E 

CUMPRA-SE. PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE,06 de junho de 

2017. José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro Prefeito Municipal 

 

 

***  ***  *** 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


